

Số: 746 /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày 17 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA TÌNH HÌNH XÂY DỰNG VÀ TRIỂN KHAI QUY HOẠCH
NHÂN LỰC NGÀNH GIÁO DỤC GIAI ĐOẠN 2011-2020

Căn cứ Quyết định số 6639/QĐ-BGDĐT, ngày 29/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt Quy hoạch phát triển nhân lực ngành Giáo dục giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Quyết định số 568/QĐ-BGDĐT, ngày 07/2/2013 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Chương trình công tác năm 2013,

Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình xây dựng, triển khai thực hiện Quy hoạch nhân lực ngành giáo dục giai đoạn 2011-2020 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch) tại các địa phương trên toàn quốc.

I. Mục đích kiểm tra

- Kiểm tra, thu thập thông tin về tình hình xây dựng và triển khai thực hiện Quy hoạch tại địa phương;
- Đánh giá những thuận lợi và khó khăn trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện Quy hoạch;
- Đánh giá tác động của việc xây dựng, triển khai Quy hoạch đến việc quản lý, phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục, từ đó đề xuất những giải pháp quản lý hiệu quả công tác quy hoạch nhân lực ngành.

II. Đối tượng kiểm tra

- Sở giáo dục và đào tạo;
- Phòng giáo dục và đào tạo.

III. Nội dung, phương pháp kiểm tra

1. Nội dung:

- Hình thức, phương pháp xây dựng Quy hoạch tại địa phương;
- Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình xây dựng, triển khai Quy hoạch;
- Kết quả triển khai Quy hoạch trong năm học 2012-2013;
- Giải pháp của các cơ quan quản lý giáo dục để nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Quy hoạch;
- Đề xuất và kiến nghị.

2. Hình thức

- Công văn yêu cầu các sở giáo dục và đào tạo trên phạm vi cả nước báo cáo tình hình xây dựng, triển khai Quy hoạch.

- Thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các tỉnh: Sơn La, Lào Cai, Khánh Hòa, Đắk Lắk, Thành phố Hồ Chí Minh và Cà Mau thông qua mẫu phiếu khảo sát, thảo luận, trao đổi, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp cán bộ quản lý, chuyên viên sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo.

IV. Thời gian, phạm vi kiểm tra

1. Thời gian: tháng 6, tháng 7 năm 2013

2. Phạm vi kiểm tra: Các sở giáo dục và đào tạo trên phạm vi toàn quốc.

V. Tổ chức thực hiện

1. Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung, phiếu khảo sát, tài liệu phục vụ kiểm tra;
- Chủ trì trong việc tập hợp, xử lý số liệu, báo cáo của các sở giáo dục và đào tạo để xây dựng báo cáo tổng hợp trình lãnh đạo Bộ;
- Xây dựng lịch kiểm tra chi tiết và thực hiện kế hoạch kiểm tra;
- Căn cứ vào kết quả khảo sát và báo cáo đánh giá, đề xuất với lãnh đạo Bộ về công tác triển khai thực hiện Quy hoạch giai đoạn 2013-2020.

2. Các sở giáo dục và đào tạo:

- Báo cáo tình hình xây dựng và triển khai Quy hoạch;
- Chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc với Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. Kinh phí

Kinh phí chi cho các hoạt động của Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2013 cấp cho hoạt động của Ban Điều hành Quy hoạch Nhân lực ngành giáo dục giai đoạn 2011-2020. ae

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Các Sở GD&ĐT (để th/h);
- Lưu VT, Cục NGCBQLGD.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Bùi Văn Ga